dis ab eo videbitur et placebit. Item ad substituendum et loco sui ponendum et etiam revocandum procuratorem unum vel plures, semel et pluries et toties quoties dicto eius procuratori videbitur presenti principali mandato semper in suo robore remanente et generaliter ad omnia et singula faciendum, gerendum et procurandum in predictis et circa predicta et quolibet predictorum necessaria, requisita et opportuna, et que iuris ordo, facti qualitas et merita causarum exigunt et requirunt et que ipse dominus constituens facere posset si presens esset, etiam si talia foret, que mandatum exigeret magis speciale vel generale, dans et concedens dicto suo procuratori et substituendis ab eo plenum, liberum, generale ac speciale mandatum, cum plena, libera, generali ac speciali administratione, omnia et singula faciendi super predictis et quolibet eorum et dependentibus ab eis et connexis, promittens insuper et conveniens dictus dominus Ioseph constituens dicto domino Ioseph procuratori et mihi Petrophilippo, notario infrascripto ut publice persone, recipientibus et stipulantibus pro ipso procuratore et pro omnibus et singulis his quorum interest aut intererit in futurum quomodolibet se perpetuo firmum, ratum et gratum habiturum omne id, totum et quicquid per dictum eius procuratorem et substituendos ab eo actum et gestum fuerit, et contra nullo modo dare vel dicere per se vel alios de iure vel de facto, in iudicio / (f. 44r) vel extra, sub hypotheca et obligatione sui suorumque heredum et bonorum omnium mobilium et immobilium, presentium et futurorum. Relevans insuper sub dicta hypotheca dictum eius procuratorem et substituendos ab eo ab omni onere satisfaciendi. Rogans. Actum Constantinopoli, in quadam domuncula iuxta viridarium rabbi Iude Subasiccii hebrei, iuxta stratam in loco quod dicitur Politico, infra suos fines, presentibus domino Ioanne quondam Constantini de Clavero a Pera, et Baptista Petri de Leonardis de Chio, ambobus testibus ad predicta vocatis habitis.

11

1563 novembre 18

in partibus orientalibus, iuxta Constantinopolim, in domo Gratie Nazi, iuxta os Maris Nigri Peram versus

Grazia Nasi conferisce procura all'avvocato ebreo David Mazado, nella causa pendente contro Piero del Benino, mercante fiorentino suo debitore in ragione di una scrittura privata intercorsa tra le parti in data 29 aprile 1560.

(f. 93v) Die 18 mensis novembris 1563. Procura. Nobilis domina Gratia Nazi hebraea, vidua, cum consensu, verbo, et autoritate domini Abraham quondam Isaac de Zahabochis hebrei, eiusdem domine Gratie legitimi mundualdi, eidem domine Gratie presenti et petenti per me Petrumphilippum, notarium infrascriptum, mea et communis Florentie qua fungor autoritate dati (sic) et quem esse volentem, do et decerno presentis et eidem domine Gratie, in omnibus et singulis infrascriptis consentientis, certificata tamen primo et ante omnia per me notarium supra et infrascriptum de importantia presentis contractus et instrumenti et de beneficio Velleiani s(enatus) c(onsulti), de quibus omnibus dixit se esse bene informatam, et cui quidem beneficio expresse recusavit / (f. 94r) citra tamen revocationem alicuius sui procuratoris et omni meliori modo, via, iure et forma, quibus magis et melius potuit et potest, fecit, constituit et solemniter ordinavit suum verum et legitimum procuratorem, actorem, factorem, et infrascriptorum eius negotiorum gestorem excellentem dominum Davidem Mazado, advocatum hebreum, licet absentem sed tamquam presentem, specialiter et nominatim in causa et seu causis quam vel quas dicta domina constituens habet vel habere sperat cum domino Petro quondam Petrifrancisci de Benino, civem et mercatorem florentinum, causa et occasione residui asprorum ducentum millium contentorum in quodam scripto privato inter dictas partes facto, ut dicitur, sub die 29 mensis aprilis 1560 proxime preteriti, ad quod brevitatis studio relatio habeatur, et omnium et singulorum inde dependentium et annexorum ad ipsius constituentis nomine et pro ea comparandum in iudicio coram magnifico domino baylo florentino et eius curia, et agendum, causandum, defendendum, libellum et libellos sive simplices petitiones dandum et recipiendum et datis respondendum, excipiendum, protestandum, replicandum, litem et lites contestandum, iuramentum calumnie et cuiuslibet alterius generis prestandum et subeundum in et super animam dicte domine constituentis, terminos et dilationes petendum, intentiones, positiones et capitula faciendum, et adverse partis intentionibus, positionibus et capitulis respondendum; instrumenta, iura, scripta et quemlibet probationum genera inducendum et producendum; causa et causis concludendum, sententiam et sententias audiendum et dari et ferri petendum / (f. 94v) et ab ea et eis et quolibet gravamine appellandum et de nullitate dicendum. Item ad substituendum et revocandum procuratorem unum vel plures, et toties quoties ipso procuratori videbitur et placebit, presenti principali mandato, nihilominus semper in suo robore remanente, et generaliter ad omnia et singula faciendum, gerendum et procurandum in predictis et circa predicta et quolibet predictorum necessaria, utilia et quomodolibet opportuna et que iuris ordo, facti qualitas et merita causarum exi-

gunt et requirunt et que ipsamet domina constituens facere posset si presens esset, etiam si talia foret, que mandatum exigeret magis speciale vel generale. Dans et concedens dicto suo procuratori plenum, liberum, generale ac speciale mandatum cum plena, libera, generali ac speciali administratione omnia et singula faciendi super predictis et quolibet predictorum. Promittens et conveniens dicta domina constituens dicto eius procuratori licet absentis et mihi Petrophilippo, notario supra et infrascripto ut publice persone recipienti et stipulanti pro omnibus et singulis his quorum interest aut intererit in futurum quomodolibet se perpetuo firmum, ratum et gratum habiturum omne id, totum et quicquid per dictum eius procuratorem et substituendos ab eo actum et gestum fuerit et contra nullo modo dare vel dicere sub hypotheca et obligatione sui suorumque heredum et bonorum omnium presentium et futurorum, relevans insuper dicta domina constituens dictum eius procuratorem ab omni onere satisfaciendi. Rogans. Actum in partibus orientalibus, iuxta Constantinopolim, in domo solite habitationis dicte domine Gratie constituentis, posita iuxta os Maris / (f. 95r) Nigri Peram versus et in quodam thalamo dicte domus, presentibus domino Antonio, filio Manuelis de Magnatis de Candia, et Baptista Petri de Leonardis de Chio, ambobus testibus.

12

1563 dicembre 8

in partibus orientalibus, prope Constantinopolim et Peram, in domo Gratie Nazi, iuxta os Maris Nigri versus Peram, loco dicto Belvedere

Grazia Nasi conferisce procura a Odoardo Gomez di Ferrara, per rappresentarla nell'arbitrato pendente davanti a Ferdinando Mendes, auditore della Rota fiorentina, nella causa pendente contro David Iachia di Salonicco intorno ad un credito di 5.000 ducati d'oro concessi in prestito ad un ebreo di Salonicco da parte di Grazia.

ASF_i, *Notarile Antecosimiano*, 956(A), ff. 111r-112v.

(f. 111r) Die 8 mensis decembris 1563. Procura. Nobilis domina Gratia Nazi hebreica, vidua, cum consensu, verbo, ac auctoritate domini Abraham quondam Isaac de Zahabochis hebrei, eiusdem domine Gratie legitimi mundualdi, eidem domine Gratie presenti et petenti per me Petrumphilippum, notarium infrascriptum, mea et

communis Florentie qua fungor autoritate dati et quem esse volentem do et decerno presentis et eidem domine Gratie, in omnibus et singulis infrascriptis consentientis, certificata tamen primo et ante omnia per me notarium supra et infrascriptum de importantia presentis contractus et instrumenti et de beneficio Velleiani s(enatus) c(onsulti), de quibus omnibus dixit se esse bene informatam, citra tamen revocationem alicuius sui procuratoris et omni meliori modo, via, iure et forma, quibus magis et melius potuit et potest, fecit, constituit et solemniter ordinavit suum verum et legitimum procuratorem, actorem, factorem, et infrascriptorum eius negotiorum gestorem ac certum nuntium specialem et generalem dominum Odoardum Gomez, Ferrarie commorantem, licet absentem sed tamquam presentem, specialiter et nominatim ad ipsius dicte domine Gratie constituentis nomine et pro ea comparandum / (f. 111v) et se presentandum coram magnifico domino Ferdinando Mendes, iuris utriusque doctor et ad presens Auditor Rote civitatis Florentie, nec non iudice et arbitro electo, assumpto et deputato ex compromissoria conventionione a dicta domina constituyente, ex parte una, et domino Davide Iachia, Salonicchii comorante, vice et nomine ac pro heredibus olim Salomonis Sencor de Salonicchio dicto, ex parte altera, in causa et seu causis et differentiis ac litibus inter dictas partes dictis nominibus vertentibus occasione cuiusdam crediti de ducatis quinque milibus ad instantiam dicti olim Salomonis, ut dicitur, per dictam dominam constituentem dati ac concessi dicto Davidi Iachia in et super dominis Augustino Arrigues et Odoardo Gomez in civitate Venetiarum, prout de dicto compromisso latius apparere asseritur scriptum privatum de die 4 mensis iulii proxime preteriti et de manibus dictarum partium firmatum, ad quod scriptum brevitatis studio relatio habeatur. Item agendum, causandum, defendendum, libellum et libellos seu simplices petitiones dandum, et datis respondendum, excipiendum, protestandum, replicandum, iuramentum cuiusdam generis prestandum et subeundum in et super animam dicte domine constituentis, terminos et dilationes petendum, et recipiendum positiones, et capitula faciendum, et partis adverse positionibus et capitulis respondendum. Testes, instrumenta, iura, scripturas, et quemlibet probationum genera inducendum, producendum et allegandum, et partis adverse / (f.112r) [sequit residuum suprascripti instrumenti in sequenti pagina, quia hec remanet alba, cum addita fuerit qua opus fuit interere hoc presens folium in hac parte prothocolli, attento quod per errorem inter scribendum et transumendum instrumenta ex bastardello rogituum et ponendum in presenti prothocollo pretermiseram ponere in hoc infrascriptum instrumentum confessionis pecunie facte per Mattheum olim Francisci de Libanis de Cotrono, sub die 3 ianuarii presentis anni, prout infra in reliqua parte presentis folii ad cartas 134 vide ibi] testes iurari, recipi et examinari, et eorum dicta publicari videndum, et si opus fuerit contradicendum et accusandum, sententiam et sententias

et sive lauda et arbitria audiendum et dari et ferri petendum et etiam si dicto eius procuratori videbitur ratificandum, approbandum et emologandum ac exequendum et exequi faciendum. Item ad intimandum, notificandum et protestandum, et intimationes, notificationes et protestationes faciendum non tam dicto domino Davidi, quam omnibus et singulis personis ac omnibus quibus cum dicta domina constituens habeat vel habere sperat negocia, litem et sive differentiam, de omnibus et singulis rebus, causis, iuribus ac rationibus dicte domine constituentis et de omni et toto eo de quo intimari, notificari, ac protestari expedire videbitur dicto eius procuratori, et ad predictis intimationibus, notificationibus et protestationibus instrumenta publica fieri rogandum in iudicio vel extra. Item ad substituendum et revocandum procuratorem, unum vel plures, toties quoties dicto suo procuratori placebit, presenti principali mandato semper in suo robore remanente, et generaliter ad omnia et singula faciendum et procurandum in predictis et circa predicta et quolibet predictorum necessaria, requisita et opportuna et que dicta domina constituens facere posset, si presens esset, etiam si talia foret que mandatum exigeret magis speciale vel generale, dans et concedens dicta domina constituens dicto eius procuratori et substituendis ab eo / (f.112v) plenum, liberum, generale ac speciale mandatum cum plena, libera, generali ac speciali administratione omnia et singula faciendi super predictis omnibus et ab eis dependentibus et annexis. Promittens et conveniens dicta domina constituens mihi Petrophilippo, notario ut publice persone recipienti et stipulanti pro omnibus et singulis his quorum interest aut intererit in futurum quomodolibet se perpetuo firmum, ratum et gratum habiturum omne id totum et quicquid per dictum eius procuratorem et substituendos ab eo actum et gestum fuerit et contra nullo modo dare et dicere, sub hypotheca et obligatione sui suorumque heredum et bonorum omnium. Renuntians dicto beneficio Velleiano. Relevans. Rogans.

13

1563 dicembre 8

in partibus orientalibus, prope Constantinopolim et Peram, in domo Gratie Nazi, iuxta os Maris Nigri versus Peram, loco dicto Belvedere

Grazia Nasi conferisce procura a rabbi Ioseph e Esdra Namies, ebrei residenti a Venezia, per notificare imprecisati atti al mercante fiorentino Luca Albizi, anch'egli residente nella città di San Marco.

(f. 112v) Item postea et incontinenti dictis anno, inditione, pontificatu et die, loco autem infrascripto, et coram infrascriptis testibus. Procura. Nobilis et honesta mulier domina Gratia Nazi hebraea, vidua, cum autoritate, verbo et licentia domini Abraham quondam Isaac de Zahabochis hebrei, eiusdem domine Gratie legitimi mundualdi, eidem domine presenti et petenti per me Petrumphilippum, notarium infrascriptum, mea et communis Florentie quibus fungor autoritate dati et quem acceptantem et esse volentem do et decerno presentis et eidem domine, in omnibus et singulis infrascriptis consentientis, certificata tamen primo et ante omnia per me notarium supra et infrascriptum de importantia presentis instrumenti et de beneficio Velleiani s(enatus) c(onsulti), de quibus omnibus et singulis dixit / (f. 113r) et asseruit se esse bene informatam, non revocando per hec aliquem eius procuratorem et omni meliori modo, via, iure et forma, quibus magis et melius potuit et potest, fecit, creavit, constituit suos veros et legitimos procuratores, actores, factores, et infrascriptorum eius negociorum gestores ac certos nuntios, rabi Ioseph et Esdra Namies fratres adinvicem ac hebreos Venetiis moram facientes, licet absentes sed tamquam presentes, et quemlibet eorum in solidum, et in totum itaque non sit melior conditio primitus occupatis nec deterior subsequens, specialiter, nominatim et expresse ad ipsius domine Gratie constituentis nomine et pro ea intimandum, notificandum et protestandum et intimationes, notificationes et protestationes faciendas tam domino Luce de Albicis, civi et mercatori florentino Venetiis commoranti, et cui vel quibuscumque eius negociorum institori et institoribus, factoribus et procuratoribus, quam omni et cuicumque alii persone et personis de omni et quacumque re et seu rebus, causis, iuribus, rationibus, et de omni et toto eo de quo intimari, notificari et seu protestari dictis eius procuratoribus vel alteri eorum libere videbitur et placebit et de huiusmodi intimationibus, notificationibus et protestationibus instrumenta publica fieri petendum et rogandum per quamcumque et quascumque personam et personas publicas, tam in iudicio quam / (f. 113v) extra, nec non copiam et seu copias de dictis intimationibus, notificationibus et protestationibus in publica et autentica forma sibi dari et concedi petendum. Item ad substituendum et revocandum procuratorem, unum vel plures, semel et pluries, et toties quoties dictis suis procuratoribus vel alteri eorum videbitur, et generaliter ad omnia et singula faciendum et gerendum in predictis et circa predicta et quolibet predictorum necessaria et opportuna et que dictamet domina constituens facere posset si presens esset, etiam si talia foret que mandatum exigeret magis speciale vel generale. Dans et concedens. Promittens insuper dicta domina constituens mihi Petrophilippo, notario antedicto ut publice persone recipienti et stipulanti pro omnibus et sin-

gulis iis quorum interest aut intererit in futurum quomodolibet se perpetuo firmum, ratum et gratum habiturum omne id totum et quicquid per dictos eius procuratores aut alterum ex eis vel ab eis aut altero eorum substituendos eo actum et gestum fuerit et contra nullo modo dicere vel venire per se vel alios, in iudicio vel extra, sub hypotheca et obligatione sui suorumque heredum et bonorum omnium. Renuntians. Relevans. Rogans. Acta in Partibus orientalibus, prope Constantinopolim et Peram, in domo solite habitationis dicte domine constituentis, iuxta os Maris Nigri versus Peram, loco dicto Belvedere, et in thalamo dicte domus, presentibus domino Antonio Manuelis de Magnatis de Creta et / (f. 114r) Baptista Petri de Leonardis de Chio, ambobus ad presens Pere moram trahentibus, testibus.

14

1564 gennaio 5

Pere, in domo bayli florentini, ad eius solitum iuris bancum

Il mercante veneziano Giacomo Giorgi promette di pagare a Grazia Nasi la somma di 65.017 aspri, di cui erano debitori i mercanti fiorentini Pietro del Benino e Leonardo Filicai quale residuo di un originario debito di 200.000 aspri.

ASF_i, *Notarile Antecosimiano*, 956(A), ff. 135r-136v.

(f. 135r) Die 5 mensis ianuarii 1563. Transactio. Certum esse dicitur quod dominus David Mazado, advocatus hebreus Constantinopoli moram trahens, tamquam procurator et eo nomine domine Grazie Nazi hebreae, convenit in iudicio et coram magnifico domino baylo florentino Constantinopoli et eius curia dominum Petrum quondam Petrifrancisci de Benino, mercatorem florentinum, tam suo nomine proprio quam domini Leonardi de Filicariis eius socii, pro summa et quantitate asprorum 65.017 pro residuo asprorum ducentum millium, vigore scripti eidem domine Gratie^a debitorum, et quod ex alia parte dictus dominus Petrus de Benino nominibus quibus supra conventus fuit, comparens negavit se teneri in aliquo dicto asserto procuratori dicto nomine petenti, quinimmo ipse reconvenit dictum dominum David dicto procuratorio nomine pro summa asprorum 29.280, rationibus et causis in dicta reconventionem contentis, et quod de dicta negatione, reconventionem et nonnullis iuribus in dicta causa productis per dictum dominum Petrum

data fuit copia dicto asserto procuratori cum termino competenti ad respondendum prout de predictis omnibus et singulis suprascriptis et aliis latius constare dicitur in actis et per acta curie dicti domini bayli, ad quem brevitatis studio relatio habeatur et que ante tempus dicte responsionis dicti asserti procuratoris, prefatus dominus Petrus sine constitutione alicuius sui legitimi procuratoris in dicta causa discessit ex his partibus orientalibus, insciis / (f. 135v) tam dicta domina Gratia principali, quam dicto eius asserto procuratore et absque eorum consensu, et quod dicta domina principalis tali de causa minata fuit et minatur velle arrestare et arrestari, stagiri et sequestrari facere personam, res, merces et bona dicti domini Petri ubilibet dicte principali licuerit, et cum inde multe posset oriri expense et incomoda, unde hodie hac presenti suprascripta die, nobilis dominus Iacobus olim domini Pellegrini de Georgiis, mercator venetus, cupiens, ut asseruit, huiusmodi inconvenientibus obviare pro veteri amicitia qua inivit cum dictis dominis Petro et Leonardo et etiam cum magnifico domino Luca de Albicis eiusdem domini Petri, ut dicitur, sororio, licet nullam habuerit vel habeat de infrascriptis commissionem, ex parte una, et dictus dominus David dictis assertis procurator dicte domine Gratie et eo nomine, ex parte altera, et quilibet eorum ex eorum certa scientia et libera voluntate, solemnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, devenerunt ad infrascriptam concordiam, pactum, conventionem et transactionem, videlicet quod dictus dominus Iacobus tamquam procurator et sive defensor et sic pro parte dictorum dominorum Petri et Leonardi, et dictus dominus David pro parte dicte domine Gratie prefate sue principalis et dicto procuratorio nomine, teneatur et debeat et ita adinvicem et vicissim promiserunt prosequi et perseverare in dicta causa usque in finem litis et usque ad terminationem sive terminum sententie diffinitive, inclusive et ultra, / (f. 136r) secundum ordinem iuris et stilum curie dicti domini bayli, cum hoc tamen expresse declarato quod quilibet eorum modis et nominibus quibus supra teneatur et obligatus sit dare ac prestare adinvicem et vicissim unus alteri et e converso fideiubere idoneum ad satisfactionem alter alterius dictarum partium ut supra transigentium et convenientium de iudicio sisti iuxta formam iuris in dicta causa, et iudicatum solvendo, et cum etiam addito quod dictus dominus David dicto procuratorio nomine teneatur et ita promisit dicto domino Iacobo presenti, recipienti et stipulanti, annullare et annullari facere omne et quodcumque sequestrum, arrestationem et retentionem quomodolibet factam et sive faciendam de persona et sive bonis, rebus et iuribus dictorum domini Petri et domini Leonardi, ad omnes ipsius asserti procuratoris dicto nomine expensas occasione dictarum pretensionum vel alicuius ex eis et omnium et singulorum ab eis dependentium. Que omnia et singula suprascripta promiserunt dicte partes sibi adinvicem et vicissim perpetuo firma, rata et grata habere et non contravenire, sub pena dupli et sub refectione omnium damnorum et

expensarum, que pena, qua pena, predicta nihilominus in perpetuo duret. Pro quibus omnibus et singulis suprascriptis observandis obligaverunt adinvicem dictus dominus Iacobus se suosque heredes et bona omnia, et dictus dominus David assertus procurator dictam dominam Gratiam eius principalem et eius heredes et bona omnia. Rogantes. Quibus quidem / (f. 136v) partibus presentibus precepi per garantigiam. Loco iuramenti. Rogantes. Actum Pere, in domo solite residentie dicti domini bayli florentini et ad eius solitum iuris bancum, presentibus domino Thoma quondam Ioannis de Varis et Baptista Petri de Leonardis, ambobus de Chio testibus.

^a *Segue depennato* ut dicitur

15

1564 luglio 20

in civitate Constantinopolis, in domo que dicitur de Gur Celibi

Giuseppe Nasi conferisce procura a Odoardo Gomes, residente a Venezia, per farsi consegnare da chiunque tutte le scritture pubbliche o private che lo riguardino, in particolare quelle che attestano crediti nei confronti del Re di Francia, e soprattutto le lettere detenute da Adriano Petremol a Parigi, dalle quali risulta che il Nasi aveva pagato 3.000 scudi d'oro in favore di Jean Dolu, già ambasciatore francese a Costantinopoli.

ASF_i, *Notarile Antecosimiano*, 956(A), ff. 255r-256v.

(f. 255r) Die 20 iulii 1564. Procura. Publice omnibus pateat qualiter magnificus dominus Ioseph Nasi hebreus et mutapharacà serenissimi principis sultan Selim, filii maximi Turcarum regis, non revocando per hec aliquem eius procuratorem per eum hactenus constitutum, et omni meliori modo, via, iure et forma quibus magis et melius potuit et potest fecit, constituit et solemniter ordinavit suum verum et legitimum procuratorem, actorem, factorem, et infrascriptorum eius negociorum gestorem, ac certum nuntium specialem / (f. 255v) et generalem providum virum, dominum Odoardum Gomez quondam Gonzalis, Venetiis commorantem, absentem sed tamquam presentem, specialiter et nominatim ad ipsius domini Ioseph constituentis nomine et pro eo petendum ac faciendum sibi tradi, dari et consignari ab omnibus et singulis personis, omnes et singulas scripturas publicas et sive privatas, cantantes

seu notatas vel sub nomine dicti domini constituentis vel alterius cuiuslibet persone et seu personarum dicto et ad dictum dominum Ioseph constituentem spectantes et pertinentes et que spectabunt et pertinebunt quovis modo, iure, causa vel ratione, tacite vel expresse, et dictas scripturas similiter ad dictum dominum constituentem pertinuisse et pertinere ac fuisse et esse de eius ratione et computo declarari, et dictarum scripturarum copias in publicam formam dicto procuratori dari et consignari faciendum; item ad petendum, exigendum et recipiendum et se habuisse ac recepisse confitendum in totum, particulariter et divisim, semel et pluries, a serenissima et christianissima regis Gallorum maiestate et eius thesaurariis et ministris omnes et quascumque pecunie et denariorum quantitates et summas dicto domino constituenti debitas et debendas, et omne id, totum et quicquid dictus dominus constituens petere potest vel poterit in futurum a predicta sua maiestate christianissima vigore dictarum scripturarum, de computo et ratione dicti domini constituentis vel sub suo vel alterius cuiuscumque nomine ut supra premittitur cantantium; item ad petendum, recipiendum et sive recuperandum a magnifico domino Adriano Petre-mol de Parisiis quasdam litteras felicissime memorie christianissime regis Francisci predefuncti vel alterius dicto domino constituenti destinatas, vigore quarum litterarum dictus dominus constituens exborsasse dicitur quondam illustrissimo domino Ioanni / (f. 256r) Dolu, tunc agenti Constantinopoli pro sua maiestate christianissima scutorum tria millia, vel petendum et recipiendum quamdam tractam dicto domino constituenti assignatam a christianissimo Carolo, Dei gratia nunc Francorum rege, de dictis scutorum tribus millibus, una cum omnibus et singulis damnis et interessibus hactenus passis et patiendis, ac decursi et decurrendis, occasione tantum dictorum \square torum 3.000 usque ad integram satisfactionem dictorum trium millium scutorum, et generaliter in tantum quod generalitas specialitati non deroget neque e contra ad petendum et exigendum omnes et quascumque pecunie et rerum summas et omne id totum et quicquid dictus dominus constituens petere potest vel poterit in futurum ab omni et quacumque et quibuscumque persona et personis, quacumque ratione, iure, modo vel causa, cum scriptura vel sine publica vel privata; item de exactis et receptis et sive exigendis et recipiendis per dictum eius procuratorem et substituendos ab eo finem, quetationem, liberationem et pactum perpetuum de ulterius non petendo faciendum; item ad transigendum, componendum et paci-scendum ac compromittendum et transactiones, pacta et compromissa generalia ac specialia faciendum et huiusmodi compromissa prorogandum et seu de novo faciendum de omnibus et singulis litibus, questionibus et controversiis; item ad interessendum omni et cuicumque laudo, sententie, arbitrio; item ad dicta lauda ratificandum et approbandum et seu etiam appellandum et de nullitate dicendum; item de predictis omnibus et singulis suprascriptis fieri rogandum instrumenta publica

cum omnibus et singulis pactis, promissionibus, personarum et bonorum obligationibus, clausulis, / (f. 256v) capitulis, membris, penis, preceptis et aliis in similibus instrumentis solitis et consuetis apponi, et etiam de quibus et prout et sicut dicto suo procuratori videbitur; item ad substituendum et revocandum procuratorem unum vel plures, toties quoties dicto suo procuratori placuerit presenti principali mandato nihilominus semper in suo robore remanente, et generaliter ad omnia et singula faciendum, gerendum et procurandum in predictis et circa predicta et quolibet predictorum necessaria, requisita et opportuna, et que facti qualitas et iuris ordo exigunt, et que etiam ipsemet dominus constituens facere posset si presens esset, etiam si talia foret que mandatum exigeret magis speciale vel generale. Dans et concedens dominus constituens dicto eius procuratori et substituendis ab eo plenum, liberum, generale ac speciale mandatum, cum plena, libera, generali ac speciali administratione, omnia et singula faciendi in predictis et singulis et ab eis dependentibus et annexis. Promittens et conveniens dictus dominus constituens mihi Petrophilippo, notario infrascripto ut publice persone recipienti et stipulanti pro omnibus et singulis his quorum interest aut intererit in futurum quomodolibet se perpetuo firmum, ratum et gratum habiturum omne id, totum et quicquid per dictum eius procuratorem et substituendos ab eo actum et gestum fuerit, et contra nullo modo dare vel dicere per se vel alios, in iudicio vel extra, de iure vel de facto, sub hypotheca et obligatione sui suorumque heredum et bonorum omnium. Relevans. Rogans. Actum in civitate Constantinopolis et in domo que dicitur de Gur Celibi, posita in strata vulgo dicta Funda capse, et in sala dicte domus, presentibus domino Aurelio Sancta Cruce Christophori de Trivisio et domino Hieronimo quondam Bernardi de Octonellis de Pera, ambobus testibus.

16

1564 luglio 20

ad Vineas Pere, in domo Antonii Petremol

Giuseppe Nasi e l'ambasciatore francese Antoine Petremol compongono con una transazione la controversia relativa alla richiesta di 1.000 scudi d'oro avanzata per conto del Re di Francia nei confronti del Nasi.

ASF_i, *Notarile Antecosimiano*, 956(A), ff. 260v-262v.

(f. 260v) Die 8 augusti 1564. Transactio. Certum esse dicitur quod rabi Abraham Tambon hebreus, veluti procurator et sive agens magnifici domini, don Ioseph Nazi recepit Parisiis ad cambium et cambii nomine a magnifico domino Adriano Petremol scutos mille auri in auro et pro dicta summa eidem domino Adriano fecit litteras cambii primas, secundas et tertias de more mercantili directas Constantinopoli dicto domino Ioseph, cum ordine quod dictus dominus Ioseph daret ac solverit dictos scutos mille illustrissimo domino Antonio Petremol oratori sive agenti Constantinopoli sue maiestatis christianissime regis Francorum ac fratri carnali dicti domini Adriani, prout de predictis omnibus et aliis latius contineri dicitur in dictis litteris cambii de die 27 ianuarii 1563 proxime preteriti, ad quas relatio habeatur, et quod dictus illustrissimus dominus Antonius fecit per eius negociorum institorem presentari dictas litteras cambii dicto domino Ioseph et eum requiri de acceptatione dictarum litterarum et solutione dictorum scutorum mille infra tempus in dictis litteris contentum et quod dictus dominus Ioseph recusavit acceptare dictas litteras et solvere quantitatem denariorum predictorum. Quapropter eidem dominus Ioseph fuit protestatus vice et nomine dicti / (f. 261r) domini Antonii Petremol iuxta ritum mercatorum de cambiis et recambiis et cambiis cambiorum et aliis expensis solitis et eo modo et forma de quibus et prout et sicut apparere dicitur per instrumentum protestationis idem rogatum per et manu mei Petriphilippi, notarii infrascripti, sub suo die et datali ad quod bravitatis studio relatio habeatur. Et cum sit etiam quod prefatus dominus Adrianus receperit de manibus dicti Abraham quasdam litteras regie maiestatis christianissime in favorem dicti domini Ioseph pro summa scutorum trium millium auri in auro olim, ut dicitur, exborsatorum per dictum dominum Ioseph vigore dictarum litterarum bone memorie domini Ioannis Dolu, tunc agentis Constantinopoli sue maiestatis christianissime, et cum sit etiam quod non ob solutionem factam de dictis scutis 1.000 et renuntiationem de dictis litteris regalibus penes dictum dominum Adrianum existentibus secuta fuerit et quotidie sequatur et inde magis sequeretur damna pro utraque dictarum partium, unde hodie hac presenti superscripta die dictus illustrissimus dominus Antonius Petremol, ex parte una, et dictus magnificus dominus Ioseph Nazi mutapharacà serenissimi principis sultan Selim, ex parte altera, volentes parcere sumptibus et expensis et futuris damnis et litibus per se et eorum et cuiuslibet eorum heredes, ex certa scientia et non per errorem aliquem iuris vel facti, solemnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus, devenerunt ad infrascriptam concordiam, pactum et conventionem, videlicet quod dictus dominus Antonius Petremol recipiat et in hoc instanti recepisse dixit mutuo et sub usuris a Schender Iaia basci turca dante et solvente veluti procuratore, ut asseritur, et curatore heredum ac filiorum olim Ali Ciaus dictos □tos 1.000, videlicet asprorum quinquaginta millia, cum obligatione versus dicto Schender de / (f.

261v) restituendis dicto Schedder aspros sexagintasex millibus infra unum annum proxime futurum ab hodie et quod pro dicto domino Antonio Petremol veluti debitore principali et eius precibus et meritis et pro dicta summa dictorum asprorum 66 millium ut supra solvendorum fideiubeat et fideiussores existant dictus magnificus dominus Ioseph Nazi et dominus, don Samuel, eius frater carnalis, et quod fideiussisse et fideiussores extitisse dixerunt pro dicto domino Antonio penes dicto Schender, et eidem Schender promississe se facturos et curaturos ita et taliter quod dictus dominus Antonius Petremol solvet et restituuet dictorum asprorum LXVI millia dicto Schender dicto tempore, alias de eorum proprio attendere et observare prout de dicta obligatione et fideiussione et sive fideiussionibus latius constare dicitur per instrumentum sive cogettum de more turcarum hodie rogatum per naibum sive scribam domini cadı Pere, ad quod cogettum dicte partes se referunt, et cum re vera de dictorum asprorum 66 millibus non pervenerit ad manus dicti domini Antonii, ut asseruerunt dicte partes, nisi solummodo asprorum quinquaginta millia pro solutione et satisfactione sortis principalis dictarum litterarum cambii de dictis ¶tis 1.000, et omne residuum, videlicet aspros 16 millia intelligatur esse et sit ad computum dicti domini Ioseph pro interesse dictorum asprorum 50 millium decurrendo per totum tempus dicti anni, quod currit ad faciendam solutionem et restitutionem de dictis aspris 50 millibus ut supra mutuo accepsis sub usuris a dicto Schender, dicti domini Ioseph et Samuel promiserunt et solemnı stipulatione convenerunt et quilibet eorum in solidum et in totum se obligando promisit dicto illustrissimo domino Antonio, presenti et pro se et suis heredibus recipienti et stipulanti, se dictum dominum Antonium et eius heredes et bona relevare et conservare indemnem et penitus sine damno et ab omni molestia et tedio de dictis aspris XVI millibus ut supra decurrendis pro dictis usuris ad computum et / (f. 262r) rationem tamen dicti domini Ioseph et sic ab omni et quocumque alio interesse post dictum primum annum decurrendo, salvis semper infrascriptis, videlicet quod dictus dominus Antonius Petremol teneatur et obligatus sit et ita promisit dicto domino Ioseph presenti et pro se et suis heredibus recipienti et stipulanti, facere restitui et consignari per dictum dominum Adrianum dictas litteras regias in favorem dicti domini Ioseph existentes penes dictum dominum Adrianum, et omne id totum et quicquid dictus dominus Adrianus exegisset vel exegerit vigore dictarum litterarum domino Odoardo Gomez et omni alii legitimo procuratori dicti domini Ioseph ad omnem ipsius legitimi procuratoris requisitionem, dummodo ante dictam consignationem de dictis litteris regiis, dictus dominus Odoardus vel alius dicti domini Ioseph legitimus procurator eidem domino Adriano dederit unum vel plures idoneos et sufficientes fideiussores, qui promittant et se obligent in publica et auctentica forma quod dicti domini Ioseph et Samuel semper dictum dominum Antonium Petremol

et eius heredes et bona conservabunt indemnem et penitus sine damno a dicta recognitione debiti de dictis aspris 66 millibus per eum ut supra facta penes dictum Schender, attento quod fuit facta pro debito attinenti ad dictum dominum Ioseph vigore dictarum litterarum cambii et sic ab omnibus aliis damnis et interesse idem decurrendis, et cum hoc etiam addito et expresse declarato quod ante dictam consignationem secuta sit liquidatio et commune accordum inter dictum dominum Adrianum et procuratorem sive procuratores dicti domini Ioseph de omnibus et singulis damnis, interesse ac expensis decursis in hunc usque diem a die incepte protestationis de dictis litteris cambii, et in omnem casum et eventu quod, servatis predictis premissis, / (f. 262v) pro parte dicti domini Ioseph dictus dominus Adrianus deficeret in consignatione dictarum litterarum regalium, ex nunc prout ex tunc et e converso per pactum inter dictas partes solemniter appositum et in presenti instrumento stipulatum et vallatum, dictum debitum de dictis asprorum LXVI millibus intelligatur esse et sit ad computum dicti domini Antonii et super se remaneat, et sic in tali casu recipit super humeros suos in omnibus et per omnia. Qua transactionem, promissiones, obligationes et omnia et singula suprascripta promiserunt dicte partes sibi adinvicem et vicissim, una alteri et converso, singula singulis congrue referendo, se perpetuo firma, rata et grata habere et non contravenire, sub pena dupli et sub refectione omnium damnorum, expensarum ac interesse, litis et extra. Que pena. Qua pena. Predicta nihilominus perpetuo duret. Pro quibus omnibus et singulis suprascriptis firmiter et perpetuo observandis obligaverunt invicem se suosque heredes et bona omnia mobilia et immobilia, presentia et futura, renuntiantes in predictis omnibus et singulis suprascriptis exceptioni non sic facti et celebrati contractus, rei non sic geste, doli, mali, vis, metus, fraudis, in factum actioni, conditioni indebiti, sine causa vel ex iniusta causa, fori privilegio et omni alii iuris, legum, statutorum et canonum auxilio et favori. Quibus quidem dominis Antonio, Ioseph et Samuel presentibus precepi per garantigiam, loco iuramenti. Rogantes. Actum ad Vineas Pere, in domo solite residentie dicti illustrissimi domini Antonii Petremol, et in camera soliti cubilis dicti domini Antonii, presentibus domino Nicolao Ponset quondam Caroli de Parisiis, domino Nicolao Radiusio quondam Ioannis de Avenzono dominii veneti et domino Ioanne Baptista quondam Iacobi de Bendoriis de Pera, dragomanno dicti illustrissimi domini Antonii, testibus.

1564 settembre 14

*ad villas Pere, in domo Gratie Nazi, iuxta os Maris Nigri versus Peram, in loco dicto
Belvedere*

Grazia Nasi conferisce procura a Odoardo Gomez affinché recuperi per suo conto da Fernando Mendes tutte le somme da lui dovute all'eredità di Francisco e Diego Mendes.

ASFi, *Notarile Antecosimiano*, 956(A), ff. 286v-288r.

(f. 286v) Die 14 mensis septembris 1564. Procura. Nobilis et honesta mulier domina Gratia Nazi hebreia, ad presens Pere moram trahens, cum consensu, verbo, et autoritate domini Abraham de Zahabochis, eius legitimi mundualdi, eidem domine Gratie presenti et petenti per me Petrumphilippum, notarium infrascriptum, mea et communis Florentie qua fungor autoritate dati et quem acceptantem do et decerno presentis et eidem domine Gratie in omnibus et singulis infrascriptis consentientis, certificata tamen primo et ante omnia per me notarium de importantia presentis contractus et instrumenti et de beneficio Velleiani s(enatus) c(onsulti), de quibus omnibus et singulis dixit et asseruit se esse bene informatam, tam nomine suo proprio quam etiam veluti tutrix et administratrix sive gubernatrix heredum magnificorum olim dominorum Francisci et Dieghi Mendes, nec non dictus dominus Abraham Zahabocha mundualdus prenominatus, tam suo nomine proprio quam / (f. 287r) etiam veluti factor et administrator sive institor negociorum suprascriptorum heredum et quilibet eorum dictis modis et nominibus, citra tamen revocationem eorum vel alicuius eorum procuratoris et omni meliori modo, via, iure et forma, quibus magis et melius potuerunt et possunt fecerunt, constituerunt et solemniter ordinaverunt eorum et cuiuslibet eorum procuratorem, actorem, factorem et infrascriptorum eorum et cuiuslibet eorum negociorum gestorem ac certum nuntium magnificum dominum Odoardum Gomez, Ferrarie commorantem, licet absentem sed tanquam presentem, specialiter et nominatim ad dictorum et cuiuslibet dictorum constituentium modis quibus supra nominibus petendum, exigendum, recuperandum et se habuisse ac recepisse confitendum in totum, particulariter et divisim, a Fernando Mendes portugallensem, hodie Ferrarie moram trahentem, omnes et quascumque pecunie et denariorum quantitates et summas dictis dominis constituentibus et cuilibet vel alteri eorum per dictum Fernandum debitas et debendas

et omne id totum et quicquid dicti domini constituentes et quisque vel alter eorum petere possunt vel poterunt in futurum dictis nominibus a dicto Fernando quacumque ratione, iure, modo vel causa, cum scriptura vel sine, publica vel privata; item de exactis et receptis sive exigendis et recipiendis per dictum eorum procuratorem aut substituendos ab eo finem, quietationem, liberationem et pactum perpetuum de ulterius non petendo per aquilianam stipulationem et subsequentem acceptilationem faciendum; item ad irritandum, cassandum et annullandum, ac irritari, cassari et annullari sive infringi faciendum / (f. 287v) omne et quodcumque sequestrium et sive arrestamentum aut retentionem ad instantiam cuiuscumque persone et sive personarum factas sive quomodolibet faciendas in, de vel super bonis aut rebus ac iuribus dictorum constituentium vel alicuius ex eis, quacumque ratione et causa, et dicta bona sive res aut iura sequestrata vel arrestata pristinae libertati restitui petendum et faciendum; item si pro predictis vel aliquo predictorum opus fuerit ad agendum et causandum in amplissima forma in omnes et quoscumque actus iudicarios cuiuscumque generis in tota causa necessarios exercendum, etiam si pro ipsis exprimentis opus esset facere hic specialem mentionem; item ad substituendum et loco sui ponendum procuratorem et procuratores, toties quoties dicto suo procuratori videbitur, et dictos procuratores sic substitutos vel substituendos revocandum, presenti principali mandato semper in suo robore remanente, et generaliter ad omnia et singula faciendum, gerendum, et procurandum in predictis et circa predicta et quolibet predictorum necessaria, requisita et opportuna et que iuris ordo, facti qualitas et merita causarum exigunt et que ipsi constituentes et quilibet aut alter ex eis facere possent si essent presentes, etiam si talia foret que mandati exigeret magis speciale vel generale, dantes dicti domini constituentes dicto eorum procuratori et substituendis ab eo plenum, liberum, generale ac speciale mandatum in predictis omnibus. Promittentes insuper et convenientes mihi Petrophilippo, notario suprascripto ut publice persone recipienti et stipulanti, pro omnibus et singulis his quorum interest aut intererit in futurum quomodolibet se et quolibet eorum perpetuo firmum, ratum et gratum habiturum omne id totum et quicquid / (f. 288r) per dictum eorum procuratorem et substituendos ab eo actum et gestum fuerit et contra nullo modo dare vel dicere, sub hypotheca et obligatione eorum et cuiuslibet eorum et eorum et cuiuslibet eorum heredum et bonorum omnium presentium et futurorum, relevans insuper dictum eorum procuratorem et substituendos ab eo ab omni onere satisfaciendi sub dicta hypotheca. Rogantes. Actum ad villas Pere et in domo solite habitationis dicte domine Gratie constituentis, posita iuxta os Maris Nigri versus Peram, in loco dicto Belvedere, et in una ex cameris dicte domus, presentibus domino Bernardo quondam Hieronymi de Iocundis, cive florentino, et Cola Sicilo quondam Francisci de Schilaccio Calabrie nauta et, ut dicitur, permagi Pere, testibus.

1564 novembre 20

*in partibus orientalibus, in domo Gratie Nazi, iuxta canale oris Maris Nigri versus
Peram Constantinopolis, loco dicto Belvedere*

Desiderando comporre le controversie insorte con Grazia Nasi, il nipote Samuele Nasi rinuncia agli atti di un processo intentato contro la zia a Ferrara, avente ad oggetto il sequestro di 557 scudi d'oro quale prezzo della compravendita di una casa in Anversa.

ASF, *Notarile Antecosimiano*, 956(A), ff. 314v-316v.

(f. 314v) Die XX novembris 1564. Renuntiatio litis. Publice omnibus pateat per hoc presens instrumentum, pro faciliori interessatorum intelligentia in lingua vulgari editum pro maiori parte, qualiter infra continetur, videlicet

Con ciò sia, che essendo stata et essendo lite et controversia, come si dice, tra Salamone Dardero procuratore in quel nome del signor don Samuel Nazi agente, da una parte, et Odoardo Gomes reconvento et se defendente, da l'altra, per modo et via di foro contentioso davanti al magnifico ufficio o vero magistrato del iudice de XII Savi della città di Ferrara o altro magistrato o ufficio di quella, per causa et occasione del prezzo d'una casa posta in Anversa venduta sino l'anno 1549 passato per detto Odoardo come procuratore della signora Beatrice di Luna hoggi / (f. 315r) chiamata signora Gratia Nazi, et per causa d'uno scritto fatto in Venetia per detto Odoardo sotto di 30 di luglio 1558, il tenore del quale si dice essere tale, cioè:

eu Duarte Gomez prometto et me obligo que vindo a minha mano ou a minha ordem, ou do senhor Luca de Albizis o prezo da casa de Emues que eu vendino anno do 1549 por nome de senora Beatrice de Luna a Pedro Vandeval, Juan de Bois et Francisco Verner, non disporei do dito prezo em modo algun, mas o terei a minha ordem a te tanto, que me seya ordinando pe lo senhor don Iosef Nazi de Constantina e pe lo senhor Samuel Nazi iuntamente a quiso que se ha da fazer do dito prezo, y en tonzes seguirei o qui ambos me ordinarem, y otramente na no, e por verdade asirei esta poliza di minha mano en Venetia, 30 di iullio 1558. Duarte Gomez.

Et per causa et occasione di sequestri et arresti fatti a stanza di detto Salamone maxime presso o nelle mani d'Abraham francese della somma et quantità di scudi 557

d'oro come facultà di detto Odoardo et anco di poi come roba della detta signora Gratia Nazi, et per catture personali et fideiussioni sopra ciò seguite et per altre cause dalle predette cose o alcuna di esse dipendenti, come di tutto più largamente apparire si dice nelli atti et per li atti sopra ciò in qual si voglia modo fatti, alli quali per più chiara notitia del fatto s'habbia relatione, et essendo che per obviare alle spese de litigii che giornalmente nascono in grave danno delle parti, detto signor don Samuel, principale di detto Salamone, / (f. 315v) suo asserto procuratore, habbia fatto, come dice, o sia per fare compromesso con detta signora Gratia Nazi di tali o più loro differenze et liti in huomini, comuni et arbitri et arbitratori eletti o da eleggersi da detto don Samuel da una parte, et detta signora Gratia Nazi da l'altra, ne' modi et nomi et come più amplamente apparisce o apparirà in detto compromesso fatto o da farsi in qualsivoglia modo tra loro. Il prefato signor don Samuel, non per forza, dolo o alcuna machinatione circonvento, ma per sua certa scientia et libera volontà, et con ogni miglior modo, via, ragione e forma, che lui sa o può, renuntiò e renuntia a detta causa e lite come di sopra mossa o vertente o che vertirà tra detto Salamone et detto Odoardo, et a ogni et qualunque atto fatto et da farsi in detta lite, la quale ex nunc annullò et annulla, et per finita essere vuole insieme con detti arresti, sequestri, catture et fideiussioni fatte o da farsi per tal conto, in qualsivoglia modo, via o forma, proibendo inoltro espressamente per virtù del presente instrumento a detto Salamone suo asserto procuratore che non possa né debba procedere più avanti in detta causa per conto di detto scritto di detto Odoardo o altre ragioni in detta causa a esso principale competenti o che competeranno, anzi comanda e vuole che tal scritto ex nunc sia di nessun valore o momento contro detto Odoardo in ogni caso che contro di lui per qualsivoglia tempo fosse allegato o prodotto, et di più s'obliga et promette di restituire o far restituire da detto Salamone a detto Odoardo il detto scritto, et per virtù del presente contratto ordina a detto Salamone che restituisca detto scritto / (f. 316r) originale a detto Odoardo Gomez. Mandans etiam copiam presentis instrumenti dari cuilibet petenti pro dicto Odoardo toties quoties, et predictas renuntiationem et annulationem, finem, prohibitionem, ordinationem, promissionem, et omnia et singula suprascripta et infrascripta promisit et solemni stipulatione convenit dictus dominus Samuel mihi Petrophilippo, notario infrascripto ut publice persone recipienti et stipulanti pro Odoardo Gomez et omnibus et singulis his quorum interest aut intererit in futurum quomodolibet, se perpetuo firma, rata et grata habere et non contravenire vel dicere per se vel alios, in iudicio vel extra, de iure vel de facto, sub pena dupli et sub refectione omnium damnorum et expensarum litis, et extra, que pena, qua pena predicta nihilominus perpetuo duret. Pro quibus omnibus et singulis suprascriptis observandis obligavit dictus dominus Samuel mihi notario ut supra recipienti et stipulanti se suosque heredes et bona

omnia, presentia et futura, renuntians in predictis omnibus et singulis suprascriptis exceptioni non sic facti et celebrati contractus, rei non sic geste et promisse, doli, mali, vis, metus, fraudis, in factu actioni, conditioni indebiti, sine causa vel ex iniusta causa, fori privilegio et omni alii iuris, legum et statutorum auxilio. Cui quidem dicto domino Samuel presenti precepi per garantigiam loco iuramenti. Rogans. Actum in partibus orientalibus, in domo solite habitationis dicte domine Gratie Nazi, iuxta canale oris Maris Nigri versus Peram Constantinopolis, loco dicto Belvedere, et in quodam amulachro dicte domus, presentibus domino Hieronymo quondam Bernardi de Octoneliis de Pera et / (f. 316v) domino Bernardo quondam Hieronymi de Iocundis cive florentino, testibus.

19

1565 aprile 27

extra menia et portam Bombardarum civitatis sive loci Pere, iuxta litus maris, sub arbore

Giuseppe Nasi conferisce procura a Filippo della Tosa e Duarte Gomes, per riscuotere tutte le somme che gli spettano dal Re di Francia.

ASFi, *Notarile Antecosimiano*, 956(B), ff. 16r-17v.

(f. 16r) Die XVII aprilis 1565. Procura. Publice omnibus notum sit qualiter magnificus dominus Ioseph Nasi, mutapharacà serenissimi sultan Selim, filii magni Turcarum regis, non revocando per hec aliquem eius procuratorem et omni meliori modo, via, iure et forma quibus magis et melius potuit et potest fecit, constituit et solemniter ordinavit suos veros et legitimos procuratores, actores, factores et infra-scriptorum eius negociorum gestores ac certos nuntios speciales et generales, prudentes viros dominos Philippum della Tosa et Odoardum Gomez, licet absentes sed tanquam presentes, et quemlibet eorum in solidum, insimul et de per se, et ita tamen quod non sit melior conditio primitus occupatis nec deterior subsequens, sed quod alter eorum inceperit, alter mediare, terminare et cum effectu finire valeat specialiter, nominatim et expresse ad ipsius domini, domini Ioseph constituentis nomine et pro eo petendum, exigendum ac recipiendum et se habuisse ac recepisse confitendum et recognoscendum in totum, particulariter et divisim, semel et pluries omnes et quascumque pecunie et seu denariorum quantitates et summas dicto et ad

dictum dominum constituentem spectantes et pertinentes quoquo modo nec non debitas et seu debendas etiam sub nomine et seu nominibus dictorum vel alicuius dictorum procuratorum aut alicuiuscumque alterius persone vel personarum positas, expressas vel nominatas et omne id totum et quicquid dictus dominus constituens petere / (f. 16v) potest vel poterit in futurum serenissima et christianissima maiestate regis Gallorum et eius thesaurariis et ministris ad id deputatis vel deputandis, quacumque ratione, iure, modo vel causa, cum scriptura vel sine, publica vel privata et etiam cantante sub nomine seu nominibus dictorum eius vel alicuius dictorum procuratorum vel sub quovis alio nomine; item ad petendum et recipiendum in solutum et pagamentum omnes et quascumque merces, iura, nomina et sive assignationes pro illis denariorum quantitibus de quibus dictis procuratoribus vel alteri eorum videbitur et placebit et de exactis et receptis et assignatis sive exigendis et recipiendis per dictos procuratores vel alterum ex eis vel substituendos ab eis et quolibet vel altero eorum finem, quetationem, liberationem, absolutionem et pactum perpetuum de ulterius non petendo faciendum, item ad vendendum, tradendum, alienandum, cambiandum, permutandum et quocumque titulo in alium transferendum dictas merces, iura, nomina et sive assignationes dictis procuratoribus vel alteri eorum datas et concessas sive dandas et concedendas cui et quibus et pro illo pretio et pretiis, et eo modo et forma de quibus et prout et sicut dictis dominis procuratoribus vel alteri eorum videbitur et placebit; item de predictis omnibus et singulis suprascriptis ad conficiendum, vallandum et roborandum et vallari et roborari faciendum instrumenta publica cum omnibus et singulis pactis, promissionibus, obligationibus, renuntiationibus, penis, preceptis, cautelis et aliis in similibus instrumentis apponi solitis et consuetis, et de quibus etiam dictis procuratoribus vel alteri eorum videbitur; item ad substituendum / (f. 17r) et loco sui ponendum procuratorem et procuratores unum vel plures, semel et pluries et toties quoties dictis procuratoribus et cuilibet vel alteri eorum placuerit, et dictos substitutos sive substituendos, procuratores revocandum. presenti principali mandato nihilominus semper in suo robore remanente, et generaliter ad omnia et singula faciendum, gerendum, procurandum et exercendum que in predictis et circa predicta et quolibet predictorum viderint necessaria et quomodolibet opportuna et que iuris ordo et facti qualitas expostulat, et que ipsemet constituens facere posset si presens esset, etiam si talia foret, que mandatum exigeret magis speciale vel generale. Dans et concedens dicto suis procuratoribus et cuilibet eorum in solidum et substituendis ab eis vel altero eorum plenum, liberum, generale ac speciale mandatum, cum plena, libera, generali ac speciali administratione omnia et singula faciendi super predictis et quolibet predictorum et ab eis dependentibus et connexis. Promittens et conveniens dictus dominus Ioseph constituens mihi Petrophilippo, notario infrascripto ut publice perso-

ne recipienti et stipulanti pro omnibus et singulis his quorum interest aut intererit in futurum quomodolibet, se perpetuo firmum, ratum et gratum habiturum contenta presenti in hoc instrumento et omne id totum et quicquid per dictos suos procuratores et quemlibet vel alterum ex eis vel substituendos ab eis vel altero eorum in predictis et circa predicta et quolibet predictorum actum et procuratum fuerit, et contra nullo modo facere vel venire per se vel alium, aliqua ratione, iure vel modo, sub hypotheca et obligatione sui suorumque heredum et bonorum omnium / (f. 17v) mobilium et immobilium, presentium et futurorum. Rogans. Actum extra menia et portam Bombardarum civitatis sive loci Pere, iuxta litus maris, sub arbore non longe a via publica, presentibus domino Iacobo quondam Bernardi de Crota a Bergamo, Pere ad presens habitatore, et Baptista Petri de Leonardis de Chio, ambobus testibus.

20

1565 luglio 23

Pere, in domo bayli florentini

Ioseph Zahaboch, procuratore di Grazia e Giuseppe Nasi, dichiara di avere ricevuto 84.541 aspri dal mercante veneto Lorenzo di Antonio Girardi. La somma viene pagata in parte in denaro, parte in stoffe pregiate, parte in diamanti, rubini, perle e gioielli, in pagamento di 2473 cantari di allume che Giuseppe Nasi aveva venduto al Girardi per scrittura privata del 16 marzo 1565.

ASF_i, *Notarile Antecosimiano*, 956(B), ff. 56v-58v.

(f. 56v) Die 23 mensis iulii 1565. Finis. Dominus Ioseph Zahabocha quondam Isaac hebreus, Constantinopoli moram trahens, tanquam institor negociorum domine Gratie Nazi et magnifici domini Ioseph Nazi et eo nomine, non vi, dolo vel / (f. 57r) metu, sed ex eius certa scientia et libera voluntate, et omni meliori modo, via, iure et forma quibus magis et melius potuit et potest, fuit in veritate confessus et contentus se habuisse ac recepisse a domino Laurentio quondam domini Antonii de Girardis mercatore veneto asprorum octoginta quatuor millia quingentos quadraginta unum, videlicet asprorum 84.541, hoc modo: aspros 27.507 in ducatis, 401 auri in auro zecchinis et sultaninis et tot aspris argenteis usque ad integram summam dictorum asprorum 27.507, et dicto domino Ioseph per dictum dominum Lau-

rentium in mei Petriphilippi notarii et testium infrascriptorum presentia consignatos absque ulla numeratione vel visione, in uno pannulo lineo virgato ligatos, quos tamen dictus dominus Ioseph dixit vidisse numerari et legari in dicto pannulo ante confectionis presentis instrumenti et aspros 47.287 pro valore et pretio petiarum trium de panno de 60 diversorum colorum, videlicet unius petie coloris scarlatti, unius pavonatii, et unius nigri, et aspros 4.470 in tot taliis, ut vulgo dicitur, di dette, et aspros 5.196 in tot exborsatis pro dicto domino Ioseph a dicto domino Laurentio pro duabus tertiis partibus expensarum nauorum dicto domino Ioseph spectantium et pertinentium in conducendis infrascriptis allumis Chium usque, et aspros 81 in valore unius picchi et quarti unius rasi dicto domino Ioseph venditi; item infrascriptas gioias et sive margaritas, videlicet iuxta vulgare loquendo, unum diamantem non nitidum vulgo sporco de caratis 13 ligatum in uno anulo, unum rubinum magne staure ad usum, ut dicitur, sive formam tabule ligatum in uno anulo, quatuor diamantes ligatos in castonis, tres diamantes ligatos in tribus annulis, unum rubinum in tabula ligatum / (f. 57v) in anulo, unum rubinum rotundum ligatum in anulo, unum diamantem in tabula ligatum in anulo, duas perlas de caratis 27 in totum, unam perlam rotundam caratis 24, unam perlam in formam piri aliquantis per, ut dicitur, plattam de caratis 13. Quas quidem gioias et sive margaritas prenominatas, dictus dominus Laurentius eidem domino Ioseph presenti et ad se trahenti in mei notarii et testium infrascriptorum presentia actualiter dedit et consignavit, absque tamen ullo pondere dictis coram nobis facto. Quos quidem aspros 84.541 et dictas gioias dictus dominus Laurentius eidem domino Ioseph dare ac solvere tenebatur et debebat pro pretio et valore cantarorum duorum millium quadringentorum septuaginta trium et rotolorum LXXVII allumorum de foliis eidem domino Laurentio per dictum dominum Ioseph nomine quo supra venditorum et pro dicto domino Laurentio et de eius consensu et voluntate receptorum et venditorum dominus Laurentius dixit et confessus est Chii per Laurentium Ioannis de Paratis, commissum in tali negotio ipsius domini Laurentii de Girardis, prout de tali receptione dictorum allumorum dictus dominus Laurentius Girardus dixit habere penes se et in manibus apodixa de manu dicti Laurentii de Paratis de die 26 aprilis proxime preteriti, et quos allumorum cantaros 2.473 et rotulos 77 dictus dominus Laurentius Girardus vigore consignationis ut supra facte confessus et contentus fuit se habuisse ac recepisse a dicto domino Ioseph, quos dictos allumos eidem domino Laurentio Girardo dare et consignare tenebatur modis quibus supra et pro pretio eidem domino Ioseph ut supra / (f. 58r) per dictum dominum Laurentium soluto in denariis et gioiis supra-scriptis, prout de venditione dictorum allumorum de promissione solutionis de eis facta, et de pluribus aliis conventionibus et pactis hinc inde intervenientibus latius constare dixerunt dicte partes scriptum privatum de die 16 mensis martii proxime